Salemons nos ensegne e dit,
E sel liç an son escrit,
Che nuls n'en doit son sen celer,
Ainz le doyt l'on si mostrer
Or l'om i ayt pro et honor ;
Car si firent li ancessor.
Se cil qui troverent les arz,
Et les granz livres de set arz,
Les filosofes les traitiez,
Don toz li mons est anseigniez,
S'il fuserent taū, verament
Vesquist li siegles folement
Come bestes aüssent vie.
Or fust savoyr ne que folie :
Ne saüst l'on sol esgarder,
Ne l'un de l'autre desevrer.
Remembré seront a tos tens
E coneü par lor grans sens.
Et si en ce qui est taüe
Est tost obliee et perdue.

sier ; elles sont accompagnées de légendes ;
voici les trois dernières : *Dictis, Grezois, es-
crist delle traïson jusque la fin, et il o ses eus
le vit.* — *Daires, Troïens, chi escrist cest
livre jusque la traïson de Troie, et o ses eus
vit.* — *Beneoit de Sainte More, chi tot le
livre translata de latin en françois, ainsi com
avez oy.*

⁽¹⁾ Ce manuscrit porte la signature de
Bourdelot. Dans le cadre qui orne le pre-

mier feuillet, un écu de sable à deux
fusces d'or au chef chargé d'un lion passant
d'or.

⁽²⁾ *Benoit de Sainte-More et le roman de
Troie, ou les métamorphoses d'Homère et de
l'épopée gréco-latine au moyen âge.* Publié
dans les *Mémoires de la Société des antiquaires
de Normandie* (1869), C, VII, 51-902. Ti-
rages à part : Caen, 1869, in-4° ; Paris,
1870, in-4°.

MANUSCRITS
FRANÇAIS
ET PROVENÇAUX
DE ROME.

Qui seit et n'enseigne o ne dit
Ne pot estre ne s'entrobilit;
Science qui est bien oïe
Germe et florist et fructife.
Qui voet savoir et qui entent,
Sachiez que mielz l'en est sovent.

.....
Ci ferom fin, bien est mesure :
Auques tient nostre livre et dure.
Ce que dit Daire et Ditis
I avom si retraire et mis,
Que se plaiset as jangleors,
Qui de ce sunt encuseors,
Qu'autres unt faiz et reprenanz,
Qui a toz biens sunt envianz,
Ne qu'a ja riens n'avra honor,
Qu'il n'aient ire et dolor,
Cil se porroient molt bien traire
De l'ovre blasmer et retraire ;
Car tels i voldreit afaitier
Qui tost i porreit enpirier.
Celui gart Dex et tienge et voie
Qui bien essauce et molteploie. AMEN.

*Explicit romancium belle Trojanorum. Explicit.
Finito libro, referamus gratia Christo.*

Ci faut li romanz de Troie.
Deus mantegne et doint joie
Celui qui le fist escrire
Et celui qui ot pene a l'escrire,
Et jor et nuit i soffri granz martire.
Ci poet l'om tel chose lire
O l'om devreit granz sen prendre,
Et qui raison set entendre
Ne croie que par romanz
Seit dannez nus homs vivanz.

Icest livre ot chartes .cc. xxx. iiii^{or}., por la graze de Diés et de S. Jaque.